
전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 1,743,229,000

제1조 2020학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,743,109,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다. 

     1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

     2. 각종 공과금

제4조 수익자부담경비 중 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 불우이웃돕기 성금으로 집행하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.

1박지은 2021년 02월 18일 09시 52분 17초 전라북도교육청 전주서일초등학교



출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.08

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,743,229 1,839,429 -5.2-96,200

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 24,845 12.4215,486

기본적 교육활동 16,592 8.3145,293

선택적 교육활동 -127,189 30.2525,556

인적자원 운용 0 0.916,184

학교 일반운영 -22,377 14.8258,301

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 11,929 33.4582,409

합계 -96,200 1,743,229

기타수입 전년도이월금 0 1.526,952

이전수입 기타이전수입 0 0.11,000

이전수입 중앙정부이전수입 0 1.017,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 36,149 85.31,486,019

자체수입 학부모부담수입 -133,289 12.0208,521

자체수입 행정활동수입 940 0.23,737

합계 -96,200 1,743,229

1/21박지은 2021년 02월 18일 09시 53분 42초 전라북도교육청 전주서일초등학교



출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.08

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

고문성 독서활동운영 31,426 28,260 3,166 4,966 1,800 3,166

국준봉

[국고]체육교

과활동
36,684 36,564 120 30,884 30,764 120

방송실운영 1,520 1,520 0 0 0 0

김대희 교과활동지원 40,026 40,026 0 12,730 12,730 0

김수광
특수교육교과

활동
1,250 1,250 0 0 0 0

김수정 학생안전교육 21,600 21,600 0 21,600 21,600 0

김태우 진로활동 2,688 4,216 -1,528 0 0 0

김희숙 학교급식운영 309,744 305,476 4,268 304,484 300,216 4,268

남해순 [국고]학생및교직원

보건안전관리 37,023 29,358 7,665 28,513 20,848 7,665

박은주
학생생활상담

지도
20,000 22,030 -2,030 20,000 20,000 0

신희자 학부모협력 3,650 3,650 0 2,650 2,650 0

양선원 교무학사운영 15,599 15,599 0 0 0 0

양희주
[국고]정보화

실운영
41,529 41,529 0 23,750 23,750 0

엄다영
방과후학교운

영
214,769 343,795 -129,026 214,769 343,795 -129,026

오은정 과학교과활동 7,000 7,000 0 0 0 0

왕세종
자율활동 21,025 21,025 0 0 0 0

[국고]동아리

활동
16,020 16,020 0 16,020 16,020 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.08

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

이수경
현장체험학습

활동
18,000 0 18,000 18,000 0 18,000

이유경 학교폭력예방 21,860 21,860 0 14,720 14,720 0

이주현
[국고]학생복

지운영
208,842 208,846 -4 159,046 159,050 -4

정성진
[국고]교기운

영
131,260 140,302 -9,042 129,480 138,522 -9,042

정연희 돌봄교실운영 148,101 140,388 7,713 148,101 140,388 7,713

최민정 교직원연수 7,200 7,200 0 0 0 0

최순용
외국어교과활

동
2,600 2,600 0 2,000 2,000 0

최은희
교직원복지 3,200 3,200 0 0 0 0

교직원대체인

건비
984 984 0 484 484 0

소계 1,363,600 1,464,298 -100,698 1,152,197 1,249,337 -97,140

행정실

오효숙
학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

유영희 세입사업관리 0 0 0 567,456 566,516 940

학교운영지원

수당
4,800 4,800 0 4,800 4,800 0

학교환경위생

관리
26,800 26,800 0 0 0 0

교육환경개선 93,378 66,503 26,875 0 0 0

학교시설장비

유지
219,756 231,623 -11,867 18,776 18,776 0

부서기본운영 33,695 44,205 -10,510 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.08

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 소계 379,629 375,131 4,498 591,032 590,092 940

합계 1,743,229 1,839,429 -96,200 1,743,229 1,839,429 -96,200

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 교과 활동 [국고]체육교과활동
국고스포츠

강사인건비
급식비 0 10,000원*2개월= 20 20

기본적 교육활동 교과 활동 [국고]체육교과활동
국고스포츠

강사인건비
명절휴가비 0 100,000원*1회= 100 100

합계 0 120 120
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,504,019 1,467,870 36,149

1.중앙정부이전수입 17,000 17,000 0

1.국고보조금 17,000 17,000 0

1.국고보조금 17,000 17,000 0

1.국고보조금 17,000 17,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,486,019 1,449,870 36,149

1.교육비특별회계전입금수입 1,486,019 1,449,870 36,149

1.교육비특별회계전입금 1,486,019 1,449,870 36,149

1.학교운영비전입금 536,767 536,767 0 기본운영비 : -70,219,000원 * 1교 = -70,219,000

학교기본운영비 : 70,219,000원 * 1교 = 70,219,000

2.목적사업비전입금 626,520 556,810 69,710 스포츠강사인건비 : 120,000원 * 1교 = 120,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,701,000원 * 1교 =
3,701,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,802,000원 * 1교 =
17,802,000

학교운동부지도자인건비 : -3,042,000원 * 1교

 =
-3,042,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원 : 

12,534,000원 * 1교 =
12,534,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

863,000원 * 1교 =
863,000

특수교육대상자 방과후운영비 : -400,000원 * 

1교 =
-400,000

육성종목운영비 : -6,000,000원 * 1교 = -6,000,000

코로나19 대응 단기인력 인건비 : -172,000원 

* 1교 =
-172,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력 인건비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력 인건비 :

 5,646,000원 * 1교 =
5,646,000

급식도우미 인건비 : -802,000원 * 1교 = -802,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

학교방역활동도우미 : -2,145,000원 * 1교 = -2,145,000

(성립전_3추)학교급식기구및 시설확충 : 

28,029,000원 * 1교 =
28,029,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19대응 방역물품

 : 1,810,000원 * 1교 =
1,810,000

책꾸러미 지원 사업 : 3,166,000원 * 1교 = 3,166,000

3.급식비지원금 197,039 227,046 -30,007 도시지역무료급식비 : -30,007,000원 * 1교 = -30,007,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 48,715 61,906 -13,191
(성립전_3추)방과후학교활동비지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후자유수강권지원 : -14,191,000원 * 1교 

=
-14,191,000

5.돌봄활동운영비지원금 58,978 67,341 -8,363 긴급돌봄운영비 : -8,363,000원 * 1교 = -8,363,000

6.현장체험학습비지원금 18,000 0 18,000
현장학습(수학여행)프로그램운영 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 212,258 344,607 -132,349

1.학부모부담수입 208,521 341,810 -133,289

1.수익자부담수입 208,521 341,810 -133,289

1.급식비 43,267 49,616 -6,349

1.급식비 31,426 31,720 -294 교직원급식 : -294,000원*1회= -294,000

2.우유급식비 11,841 17,896 -6,055 우유급식비 : -6,055,000원*1회= -6,055,000

2.방과후학교활동비 151,974 271,110 -119,136

1.방과후학교활동비 151,974 271,110 -119,136 수영강사료 : -3,877,000*1회= -3,877,000

수영보조강사료 : -3,061,000*1회= -3,061,000

스포츠교실 강사료 : -2,073,000*1회= -2,073,000

위탁용역료 : -91,936,000*1회= -91,936,000

교재구입 : -2,721,000*1회= -2,721,000

재료구입 : -15,468,000*1회= -15,468,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,646 6,650 -4

1.졸업앨범비 6,646 6,650 -4 졸업앨범비 : -4,000원*1회= -4,000

5.돌봄활동운영비 6,634 14,434 -7,800

1.돌봄활동운영비 6,634 14,434 -7,800 돌봄교실 간식 : -7,800,400원*1회= -7,800,000

2.행정활동수입 3,737 2,797 940
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 211 205 6

1.사용료및수수료 211 205 6

1.사용료 210 200 10 교실등 사용료 : -90,000원*1회= -90,000

수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

2.수수료 1 5 -4 정보공개수수료 : -4,000원*1회= -4,000

2.자산수입 357 180 177

1.자산매각대 357 180 177

1.자산매각대 357 180 177 불용물품 매각대금 : 177,000원*1회= 177,000

3.기타행정활동수입 3,169 2,412 757

1.이자수입 2,761 2,000 761

1.이자수입 2,761 2,000 761 정기예금및보통예금이자 : 761,000원*1회= 761,000

2.기타행정활동수입 408 412 -4

1.기타행정활동수입 408 412 -4 폐식용유 매각대금 : -4,000원*1회= -4,000

3.기타수입 26,952 26,952 0

1.전년도이월금 26,952 26,952 0

1.순세계잉여금 26,952 26,952 0

1.순세계잉여금 26,952 26,952 0

1.순세계잉여금 26,952 26,952 0

세입합계 1,743,229 1,839,429 -96,200

7박지은 2021년 02월 18일 09시 53분 42초 전라북도교육청 전주서일초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,184 16,184 0

1.기타 교직원보수 5,784 5,784 0

1.교직원대체인건비 984 984 0

1.교원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.기간제교원인건비 484 484 0

1.기간제교원인건비 484 484 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.제수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,400 10,400 0

1.교직원연수 7,200 7,200 0

1.자율연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.학교자치활성화연수 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.일반업무추진비 550 550 0

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 582,409 570,480 11,929

1.급식 관리 309,744 305,476 4,268

1.학교급식운영 309,744 305,476 4,268

1.조리원인건비 4,201 5,003 -802

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.기간제직원인건비 3,256 4,058 -802 급식도우미 인건비 : -802,000원*1회= -802,000

3.기간제직원법정부담금 345 345 0

박지은 2021년 02월 18일 09시 53분 42초 8 전라북도교육청 전주서일초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 235,295 252,199 -16,904

1.급식용식재료비 235,295 252,199 -16,904 식품비 : -30,301,000원*1회= -30,301,000

(성립전_3추)목적-친환경농산물 : 

12,534,000원*1교=
12,534,000

(성립전_3추)목적-부식비 : 863,000원*1교

=
863,000

3.우유급식비 11,841 17,896 -6,055

1.우유대금 11,841 17,896 -6,055 우유급식비 : -6,055,420원*1회= -6,055,000

4.급식운영비 30,378 30,378 0

1.일반수용비 23,858 23,858 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.급식기구확충비 28,029 0 28,029

1.비품구입비 28,029 0 28,029
(성립전_3추)목적-오븐구입 : 28,029,000

원*1대=
28,029,000

2.보건관리 63,823 56,158 7,665

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,023 29,358 7,665

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.보건실운영 7,760 7,760 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 2,800 2,800 0

3.교육운영비 660 660 0

4.학생복지비 3,100 3,100 0

4.코로나19대비 지원-목적 19,418 17,608 1,810

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 9,618 7,808 1,810
(성립전_3추)마스크.알콜스프레이등 : 

3,016*600=
1,810,000

3.비품구입비 6,400 6,400 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영-목적3,240 3,240 0

박지은 2021년 02월 18일 09시 53분 42초 9 전라북도교육청 전주서일초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

6.[국고]코로나19 대응 단기인력운영비-목적5,855 0 5,855

1.기간제직원인건비 5,322 0 5,322
(성립전_3추)방역활동도우미 : 1,825,000

원*4명=
7,300,000

방역활동도우미 : -1,978,000원*1회= -1,978,000

2.기간제직원법정부담금 533 0 533 4대보험료 : -167,000원*1회= -167,000

(성립전_3추)4대보험료 : 175,000원*4명= 700,000

2.학교환경위생관리 26,800 26,800 0

1.먹는물관리 9,220 9,220 0

1.일반수용비 9,220 9,220 0

2.공기질측정 16,380 16,380 0

1.일반수용비 16,380 16,380 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 208,842 208,846 -4

1.[국고]학생복지운영 208,842 208,846 -4

1.졸업앨범제작 6,646 6,650 -4

1.교육운영비 6,646 6,650 -4 졸업앨범제작 : -4,000원*1회= -4,000

2.학생교과서구입 49,796 49,796 0

1.교육운영비 49,796 49,796 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 152,400 152,400 0

1.학생복지비 152,400 152,400 0

3.기본적 교육활동 145,293 128,701 16,592

1.교과 활동 87,560 87,440 120

1.교과활동지원 40,026 40,026 0

1.학습준비물구입 24,150 24,150 0

1.학습준비물 24,150 24,150 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,175 1,175 0

박지은 2021년 02월 18일 09시 53분 42초 10 전라북도교육청 전주서일초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,175 1,175 0

3.보결수업관리 1,860 1,860 0

1.운영수당 1,860 1,860 0

4.기초학력지도 7,341 7,341 0

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 1,197 1,197 0

5.전주다움운영 3학년 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

6.전주다움운영 4학년 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 1,764 1,764 0

3.목적사업업무추진비 84 84 0

2.과학교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

3.[국고]체육교과활동 36,684 36,564 120

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 1,900 1,900 0

1.기간제직원인건비 1,900 1,900 0

3.[국고]국고스포츠강사인건비 30,884 30,764 120

1.무기계약직원인건비 27,592 27,472 120 급식비 : 10,000원*2개월= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

박지은 2021년 02월 18일 09시 53분 42초 11 전라북도교육청 전주서일초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,792 2,792 0

4.외국어교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어캠프운영-목적 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특수교육교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.창의적 체험활동 57,733 41,261 16,472

1.자율활동 21,025 21,025 0

1.학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

2.학예회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

4.과학경연대회 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

5.체육대회 2,894 2,894 0

1.교육운영비 2,894 2,894 0

6.경제교육 471 471 0

1.교육운영비 471 471 0

7.역점사업운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

박지은 2021년 02월 18일 09시 53분 42초 12 전라북도교육청 전주서일초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 18,000 0 18,000

1.수학여행 18,000 0 18,000

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 18,000 0 18,000
목적-체험비및 식사비 : 12,400,000원*1회

=
12,400,000

목적-차량임차비 : 1,000,000원*5대 = 5,000,000

목적-워크북제작 : 5,000원*120명= 600,000

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[국고]동아리활동 16,020 16,020 0

1.학교스포츠클럽활동 9,420 9,420 0

1.교육운영비 9,420 9,420 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[국고]청소년비즈쿨운영-목적 4,800 4,800 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.진로활동 2,688 4,216 -1,528

1.자기이해활동 528 2,056 -1,528

1.운영수당 0 1,440 -1,440
5학년진로적성검사결과특강비 : -240,000

원*6회=
-1,440,000

2.교육운영비 528 616 -88 5학년진로적성검사비 : -4,400원*20명= -88,000

2.진로계획활동 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 60 60 0

4.선택적 교육활동 525,556 652,745 -127,189

1.방과후학교 운영 362,870 484,183 -121,313

1.방과후학교운영 214,769 343,795 -129,026
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과프로그램 169,189 302,516 -133,327

1.운영수당 139,355 225,610 -86,255 (수익자)수영 강사료 : -3,877,000원*1회= -3,877,000

(수익자)수영 보조강사료 : -3,061,000원

*1회=
-3,061,000

(수익자)스포츠교실 강사료 : -2,073,000

원*1회=
-2,073,000

(수익자)위탁용역료 : -77,244,000원*1회= -77,244,000

2.교육운영비 27,311 45,500 -18,189
(수익자)방과후학교 교재 구입 : 

-2,721,000원*1회=
-2,721,000

(수익자)방과후학교 재료 구입 : 

-15,468,000원*1회=
-15,468,000

3.학생지원금 2,523 31,406 -28,883
수강료,교재,재료비(자유수강권) : 

-28,883,000원*1회=
-28,883,000

2.방과후 학교보조인력운영 13,280 9,579 3,701

1.무기계약직원인건비 12,698 8,997 3,701 (성립전_3추)기본급 : 718,500원*2월= 1,437,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*2월= 260,000

(성립전_3추)연차수당 : 781,000원*1회= 781,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,223,000원*1회= 1,223,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 82 82 0

3.방과후학교 운영비-목적 12,500 12,500 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 4,335 4,335 0

4.목적사업업무추진비 465 465 0

4.방역활동 강화사업비 19,000 18,000 1,000

1.기간제직원인건비 18,000 18,000 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)체온계,마스크구입 : 500,000

원*2종=
1,000,000

5.교과프로그램-특수교육대상자-목적 800 1,200 -400

1.학생복지비 800 1,200 -400 방과후학교수강료 : -400,000원*1회= -400,000

2.돌봄교실운영 148,101 140,388 7,713

1.돌봄교실운영 137,334 135,695 1,639

1.무기계약직원인건비 63,068 47,259 15,809 (성립전_3추)기본급 : 3,476,000원*3개월= 10,428,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)근속수당 : 70,000원*3개월= 210,000

(성립전_3추)급식비 : 520,000원*3개월= 1,560,000

(성립전_3추)보전금 : 80,000원*3개월= 240,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*3개

월=
675,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,195,200원*1회= 2,196,000

2.기간제직원인건비 80 1,000 -920 자원봉사료 : -800,000원*1회 = -800,000

대체인력인건비 : -120,000원*1회= -120,000

3.일반수용비 3,000 3,000 0

4.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

5.교육운영비 61,590 76,270 -14,680
(수익자)돌봄교실 간식 : -7,800,000원*1

회=
-7,800,000

교재교구구입 : -6,510,000원*1회= -6,510,000

위탁운영비 : -370,000원*1회= -370,000

6.학생복지비 942 1,505 -563 지원자간식비 : -563,000원*1회= -563,000

7.무기계약직원법정부담금 6,654 4,661 1,993
(성립전_3추)기관법정부담금 : 664,333원

*3개월=
1,993,000

2.긴급돌봄 운영비-목적 10,767 4,693 6,074

1.기간제직원인건비 10,639 4,565 6,074
(성립전_3추)단기긴급돌봄인건비 : 

1,411,500원*4명=
5,646,000

단기긴급돌봄인건비 : -172,000원*1회= -172,000

(성립전_3추)단기긴급돌봄인건비 : 

600,000원*1교=
600,000

2.기간제직원법정부담금 128 128 0

2.독서활동 31,426 28,260 3,166

1.독서활동운영 31,426 28,260 3,166

1.도서구입 16,166 13,000 3,166

1.도서구입비 16,166 13,000 3,166 책꾸러미 지원 사업 : 3,166,000원*1교= 3,166,000

2.도서관운영 3,460 3,460 0

1.일반수용비 650 1,450 -800 도서실운영물품구입 : -1,000원*800명= -800,000

2.교육운영비 2,050 1,100 950 독서통장구입 : 1,000원*800개*1회= 800,000

도서관활용수업준비 : -10,000원*10종= -100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영물품 구입 : 10,000원*25종*1회= 250,000

3.일반업무추진비 0 150 -150
도서실운영물품구입(다과) : -5,000원*30

명*1회=
-150,000

4.비품구입비 760 760 0

3.독서 및 글쓰기 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,493 9,493 0

2.목적사업업무추진비 507 507 0

4.책읽는 교실 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 1,100 1,100 0

3.교기육성 131,260 140,302 -9,042

1.[국고]교기운영 131,260 140,302 -9,042

1.수영부운영 640 640 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.교육운영비 0 0 0

2.농구부운영 1,140 1,140 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.교육운영비 500 500 0

3.운동부지도자인건비-수영 35,814 38,856 -3,042

1.무기계약직원인건비 32,104 35,146 -3,042 기본급 : -3,042,000원*1회= -3,042,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,210 3,210 0

4.운동부지도자인건비-농구 32,966 32,966 0

1.무기계약직원인건비 29,976 29,976 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,490 2,490 0

5.수영-육성종목 교통비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.농구-육성종목 교통비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.수영-육성종목운영비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

8.농구-육성종목운영비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

9.[국고]도체육회-수영육성종목운영비12,200 12,200 0

1.교육운영비 1,787 1,787 0

2.비품구입비 10,413 10,413 0

10.여자농구 육성종목 운영비 19,000 25,000 -6,000

1.교육운영비 19,000 19,000 0

2.비품구입비 0 6,000 -6,000
전술전략 지도용 백보드 : -3,000,000원*2

대=
-6,000,000

11.농구-하모니리그 챔피언쉽 지원금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

12.농구-윤덕주배참가지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.수영-육성종목지원비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 215,486 190,641 24,845

1.교무업무 운영 15,599 15,599 0

1.교무학사운영 15,599 15,599 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 710 710 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

3.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 1,885 1,885 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,835 1,835 0

2.일반업무추진비 50 50 0

5.환경정리 11,194 11,194 0

1.일반수용비 7,090 7,090 0

2.교육운영비 4,104 4,104 0

6.교원능력개발평가 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0

7.교내멘토링 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.생활지도운영 63,460 65,490 -2,030

1.학생생활상담지도 20,000 22,030 -2,030

1.학생생활지도 운영 0 2,030 -2,030

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -200,000원*2종= -400,000

2.교육운영비 0 1,330 -1,330
학교폭력대책자치위원회 활동물품구입 : 

-40,000원*2종=
-80,000

학생,학부모,교직원 인권교육 운영 : 

-150,000원*4회=
-600,000

5학년 인성교육운영(공연관람지원) : 

-130,000원*5반=
-650,000

3.일반업무추진비 0 300 -300
학교폭력자치위원회 간담회 : -100,000원

*3회=
-300,000

2.상담실리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,260 10,260 0

2.비품구입비 9,740 9,740 0

2.학교폭력예방 21,860 21,860 0

1.안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

2.사회복무요원관리 6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

3.배움터자원봉사자운영(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학교폭력 예방교육 운영학교 운영비-목적2,000 2,000 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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1.교육운영비 1,691 1,691 0

2.목적사업업무추진비 309 309 0

3.학생안전교육 21,600 21,600 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.2020 수상안전교육-목적 21,600 21,600 0

1.교육운영비 21,600 21,600 0

3.학습지원실 운영 43,049 43,049 0

1.방송실운영 1,520 1,520 0

1.방송실운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.[국고]정보화실운영 41,529 41,529 0

1.학교정보화지원 23,629 23,629 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 16,239 16,239 0

3.비품구입비 2,590 2,590 0

4.기타자산취득비 0 0 0

2.무선AP설치비-목적 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축-목적16,900 16,900 0

1.일반수용비 16,900 16,900 0

4.교육여건 개선 93,378 66,503 26,875

1.교육환경개선 93,378 66,503 26,875

1.교실환경개선 93,378 66,503 26,875

1.일반수용비 13,184 13,184 0

2.비품구입비 80,194 53,319 26,875 책걸상 구입 : 107,500원*250조= 26,875,000

6.학교 일반운영 258,301 280,678 -22,377

1.학교기관 운영 33,695 44,205 -10,510
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1.부서기본운영 33,695 44,205 -10,510

1.교장실운영 9,138 9,698 -560

1.여비 640 1,200 -560 관내외출장여비 : -560,000원*1회= -560,000

2.일반업무추진비 4,850 4,850 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 13,977 19,227 -5,250

1.일반수용비 9,717 12,727 -3,010 복사용지 및 중질지 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

사무용품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.기타공공요금 100 200 -100 재정보증수수료 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 2,160 3,800 -1,640 관내외출장여비 : -1,640,000원*1회= -1,640,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,500 2,000 -500 사무용기기및가구 : -500,000원*1회= -500,000

3.교무부운영 10,580 15,280 -4,700

1.일반수용비 5,380 5,380 0

2.여비 4,700 9,400 -4,700 관내외출장여비 : -4,700,000원*1회= -4,700,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 219,756 231,623 -11,867

1.학교시설장비유지 219,756 231,623 -11,867

1.공공요금및제세공과금 80,768 84,035 -3,267

1.일반수용비 480 480 0

2.전기요금 61,454 63,221 -1,767 전기요금 : -1,767,000원*1회= -1,767,000

3.상하수도료 9,000 10,500 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.기타공공요금 9,834 9,834 0

2.시설관리용역 15,820 15,820 0

1.일반수용비 15,820 15,820 0

3.시설일반관리 62,887 71,487 -8,600

1.일반수용비 61,687 70,287 -8,600 시설관리소모품구입 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

소규모수선비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000
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2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.당직관리 40,305 40,305 0

1.기간제직원인건비 36,705 36,705 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

6.청소원인건비(목적) 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 16,386 16,386 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

3.학교운영 협력 4,850 4,850 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,650 3,650 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

2.학부모교통안전도우미지원 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,743,229 1,839,429 -96,200

박지은 2021년 02월 18일 09시 53분 42초 21 전라북도교육청 전주서일초등학교




